
 
REPUBLIQUE FRANÇAISE NOUVELLE CALEDONIE

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL

L'an deux mille vingt cinq, le mardi 27 mai à dix-huit heures, le conseil municipal, légalement
convoqué, s'est réuni à la Mairie, en séance publique, sous la présidence de Sonia LAGARDE, Maire.

ETAIENT PRESENTS : 

DATE DE CONVOCATION
21/05/2025

DATE D'AFFICHAGE
21/05/2025

Mme Sonia LAGARDE
M. Jean-Pierre DELRIEU
Mme Chantal BOUYE
M. Patrick GUILLON
Mme Fabienne CHARDIGNY
M. Tristan DERYCKE
Mme Diane BUI-DUYET
M. Warren NAXUE
Mme Françoise SUVE
M. Marc ZEISEL
Mme Pascale SERVENT
M. Michel FONGUE
Mme Janine BAJON
Mme Isabelle LAFLEUR
Mme Cindy PRALONG
Mme Naïa WATEOU

Mme Valérie LAROQUE
M. Christophe DELESSERT
M. Alexandre MACHFUL
Mme Tuilogona O'CONNOR
Mme Anne-Christine CHIMENTI
M. Christophe DELIERE
M. Michel DESMEUZES
M. Claude CHARLOT
M. Patrick SAKOUMORI
Mme Christiane SARIDJAN
M. Emmanuel BERART
M. Eric MELTESALE
M. Bernard LAVANDIER
M. Jonas TAOFIFENUA

formant la majorité des membres en exercice.

ABSENT  S   EXCUSE  S :

Nombre de
conseillers en exercice

: 53

Nombre de présents : 30
Nombre de votants

(18 procurations)
: 48

M. Makaokio FIHIPALAI
Mme Magali MANUOHALALO
M. Jérémie KATIDJO-MONNIER
M. Joseph BOANEMOA
Mme Laurie HUMUNI
Mme Vaimoe ALBANESE
M. Nicolas BRIGNONE
M. Philippe BLAISE
M. Luc BRUN
Mme Charlotte THAIAWE
Mme Stéphanie PAIMAN
M. Bruno CAPY
M. Marc LE LEIZOUR

Mme Kimberley BARONI
Mme Laurène CASSAGNE
Mme Christine BELLET
M. Jean-Marie FIRMIN-GUION
Mme Liliane CONDOUMY
Mme Muriel GERMAIN
M. Daniel HINSCHBERGER
Mme Veylma FALAEO
Mme Christine LE SAINT
Mme Jeanne POELLABAUER

Monsieur Warren NAXUE a été élu secrétaire de séance.

Hôtel de Ville – 16 rue du Général Mangin – BP K1 – 98849 NOUMEA CEDEX
Tél. : (687) 27,31,15 – Fax. : (687) 28,25,58 – E-Mail : mairie@ville-noumea.nc



Page 2/3

DELIBERATION N°  2025-665
adoptant le règlement intérieur des espaces municipaux et espaces assimilés, des espaces

décentralisés de prévention et des maisons des associations

Le conseil municipal de la ville de Nouméa, réuni en séance publique, le 27 mai 2025

VU la loi organique n° 99-209 du 19 mars 1999 modifiée relative à la Nouvelle-Calédonie,

VU la loi n° 99-210 du 19 mars 1999 modifiée relative à la Nouvelle-Calédonie, 

VU le code des communes de la Nouvelle-Calédonie,

VU  la  délibération  du  conseil  municipal  de  la  ville  de  Nouméa  n°  2021/1240  du
20 décembre 2021 adoptant  les règlements intérieurs des espaces municipaux de quartiers  et
espaces assimilés, des espaces décentralisés de prévention et de la maison de la Biodiversité,

VU la note explicative de synthèse n° 2025/36 du 6 mai 2025,

La commission de la solidarité, jeunesse, culture et sport (csjcs) entendue en séance du
14 mai 2025

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

ARTICLE 1er /

Le  règlement  intérieur  des  espaces  municipaux  et  espaces  assimilés,  des  espaces
décentralisés de prévention et des maisons des associations figurant en annexe de la présente
délibération est adopté.

ARTICLE 2 /

Les  articles  1  et  2  de  la  délibération  du  conseil  municipal  de  la  ville  de
Nouméa n° 2021/1240 du 20 décembre 2021 relative à l’adoption des règlements intérieurs des
espaces municipaux de quartier et espaces assimilés, des espaces décentralisés de prévention et
de la maison de la biodiversité sont abrogés.

ARTICLE   3 /

Dans l’intitulé de la délibération du conseil municipal de la ville de Nouméa n° 2021/1240
du 20 décembre 2021 susvisée, les mots « les règlements intérieurs des espaces municipaux de
quartier  et  espaces assimilés, des espaces décentralisés de prévention et  de la maison de la
biodiversité » sont remplacés par « le règlement intérieur de la maison de la biodiversité ».

ARTICLE   4   /   

La présente délibération entrera en vigueur au 1er juillet 2025.

ARTICLE   5 /

Le  délai  de  recours  devant  le  tribunal  administratif  de  Nouvelle-Calédonie  contre  le



Page 3/3

présent acte est de deux mois à compter de sa publication.

Le  tribunal  administratif  peut  être  saisi  par  l’application  informatique  «  Télérecours
citoyens » accessible par le site Internet www.telerecours.fr. 

ARTICLE   6 /

Le  Maire  est  chargé  de  l’exécution  de  la  présente  délibération  qui  sera  enregistrée,
transmise au commissaire délégué de la République pour la province Sud et publiée par voie
électronique.

Accusé de réception – Ministère de l'intérieur
988-200012508-20250527-9221-DE-1-1
Réception par le Haut-commissariat : 2 juin 2025

Notification : 

DELIBERE EN SEANCE PUBLIQUE, LE 27 MAI 2025

POUR EXTRAIT CONFORME

NOUMEA, LE 2 juin 2025

Le secrétaire de séance, 

Monsieur Warren NAXUE

Le   Maire, 

SONIA LAGARDE

DESTINATAIRES :

- SUBD ADMINIS. SUD 1
- DF (dont TPS) 2
- DPV 1
- MISE EN LIGNE 1



- 1 -

Règlement intérieur des espaces municipaux de 
quartier et espaces assimilés, des espaces 

décentralisés de prévention et des maisons des 
associations de la ville de Nouméa

Délibération N° 2025/.. du …

ARTICLE 1er / - VOCATION ET OBJECTIF

Pivots de la politique d’animation socio-éducative, de prévention et d’insertion sociale et d’aide aux 
associations, les espaces municipaux de quartier et espaces assimilés, les espaces décentralisés 
de prévention et les maisons des associations sont des lieux dont la vocation est de faciliter la 
création de lien social entre les habitants.
Ces lieux accueillent toute activité susceptible de permettre cet objectif et, dans ce cadre, ils peuvent 
être mis à disposition des services de la ville, des associations et des partenaires institutionnels. 

ARTICLE 2 / - OUVERTURE ET FERMETURE

Les horaires d'ouverture et de fermeture peuvent varier en fonction des besoins du public.

ARTICLE 3 / - PUBLIC

Ces lieux ont vocation à accueillir tous les publics, l'accès est gratuit. 
Les enfants de moins de 12 ans sont admis à condition d’être accompagnés d’un adulte responsable 
de leur surveillance.
La présence des moins de 16 ans pendant le temps scolaire doit faire l’objet d’un signalement aux 
services compétents, sauf s’il est accompagné d’une autorité justifiant sa présence (parent, 
éducateur…). 
Toute personne qui fréquentera ces équipements s’engage à se soumettre au présent règlement et 
à respecter les lieux.

ARTICLE 4 / - CONDITIONS D’UTILISATION 

L’accès à ces lieux est interdit à toute personne non chaussée ou non correctement vêtue. 
Il est formellement interdit de manger dans les espaces intérieurs.
Sont totalement exclus dans leur enceinte comme aux abords : 

- les jeux d'argent (bingo…) ; 
- les activités à caractère exclusivement commercial ; 
- les activités à caractère religieux ; 
- toute activité facteur de ségrégation, portant atteinte aux bonnes mœurs ou répréhensible par 

la loi ; 



- 2 -

- la consommation de tabac, d’alcool ou de stupéfiants ;
- les personnes sous l'empire de l’alcool ou de stupéfiants ; 
- l’usage du feu ;
- l'introduction d'armes ;
- les activités à caractère politique. Cependant, pendant les périodes de campagne électorale, 

soit 2 mois avant la date du scrutin, des réunions politiques publiques peuvent être autorisées 
exceptionnellement par le Maire et sur demande expresse.

En outre, il ne saurait être accepté que des personnes, même en situation précaire, soient hébergées 
dans ces bâtiments, leurs parties communes, leurs abords et enceintes, sauf réquisition du Maire de 
la ville de Nouméa. 

ARTICLE 5 / - CONDITIONS PARTICULIERES

Le public s’engage à avoir un comportement respectueux à l’égard du personnel de la Ville. 
Le personnel communiquera le cas échéant toute difficulté relationnelle avec un usager. Ce dernier 
sera poursuivi en cas d’agression verbale et physique.
Toute réclamation concernant le comportement fautif d’un agent devra être adressée à la direction 
de la politique de la Ville qui fera connaître à l’usager la suite réservée au signalement qu’il aura 
effectué. 

ARTICLE 6 / - MISE À DISPOSITION

Description :
Le dispositif de mise à disposition des maisons des associations, des espaces municipaux de 
quartier et espaces assimilés et des espaces décentralisés de prévention est géré sous l'autorité de 
la direction de la politique de la Ville.
3 maisons des associations et 4 espaces municipaux de quartier et espaces assimilés sont  
concernés par ce dispositif. 
Les adresses des 3 maisons des associations sont :

● maison des associations de l’Orphelinat, 1, bis rue Gustave FLAUBERT (quartier 
Orphelinat) ;

● maison des associations Aérodrome, 2, rue Cécile PERONNET (quartier Magenta-
Aérodrome) ;

● maison des associations de Saint-Quentin,  5 rue Gustave MOUCHET (quartier Saint-
Quentin). 

Les adresses des espaces municipaux de quartier et espaces assimilés sont :
● espace Leriche, 1 rue René HENIN (quartier Anse-Vata) ;
● espace Ducos, 47 bis rue de Papeete (quartier Ducos) ; 
● espace municipal de Magenta, 28 rue André ROLLY (quartier Magenta) ; 
● espace municipal de Tindu, 43 bis rue Edmond PAULIN (quartier Tindu). 

Rôle :
La ville de Nouméa accompagne les associations qui participent à l'amélioration, au sens large, de la 
vie des Nouméens. Ainsi, la ville de Nouméa peut mettre à la disposition des salles pour l'organisation 



- 3 -

d'événements ponctuels : assemblées générales, réunions, ateliers, formations, journées 
associatives. 
Les maisons des associations, les espaces municipaux de quartier et espaces assimilés et les 
espaces décentralisés de prévention sont des édifices publics destinés à accueillir, en 
complémentarité des activités menées par la Ville, les associations de loi 1901 à but non lucratif qui 
concourent à la satisfaction de l’intérêt général (hors associations à caractère politique ou religieux), 
les partenaires institutionnels, ci-après dénommés “utilisateurs”. 

Conditions générales :

Aucune activité lucrative n’est autorisée dans ces lieux. En effet, afin de ne pas concurrencer le 
secteur privé, les manifestations à caractère exclusivement commercial ou lucratif ne pourront pas 
bénéficier d’une mise à disposition.

La mise à disposition d’une salle ouvre l'accès aux sanitaires du site.
Les mises à disposition de ces salles sont autorisées du lundi au samedi, hors jours fériés et jours 
chômés de la fonction publique.

Ces lieux peuvent être fermés en opportunité par décision du Maire.

Les mises à disposition sont limitées dans le temps en fonction du planning d’occupation arrêté d’un 
commun accord entre les utilisateurs et des représentants de la commune. 

Les demandes doivent être transmises au plus tard 3 jours ouvrés avant la date de mise à disposition 
demandée et seront validées en fonction de la disponibilité des salles.

Conditions particulières selon les sites :



- 4 -

La vente de denrées alimentaires peut être autorisée dans les espaces extérieurs des espaces 
municipaux de Magenta et de Tindu et les espaces assimilés Leriche et Ducos ainsi que dans celui 
de la maison des associations de Saint-Quentin, sur demande expresse dans le cadre d’une activité 
d’intérêt général et sous réserve de l’application des règles d’hygiène et de sécurité fixées par la 
direction des risques sanitaires (DRS). 

Conditions de mise à disposition :

Structures Horaires Types d’activités Aménagement Accès PMR

Maison des 
associations 
Orphelinat

7h30-22h00 Assemblée générale, 
réunion, formation sur 
liste nominative. 

6 salles Oui pour 2 
salles

Maison des 
associations 
Saint-Quentin

7h30-19h00 Assemblée générale, 
formation, réunion, 
permanences 
d’information, journée 
associative. 

4 salles et 
espace extérieur

Oui

Maison des 
associations  
Aérodrome

7h30-19h00 Assemblée générale, 
réunion, formation, 
permanences 
d’information.

2 salles Oui

Espace Ducos 7h30-19h00 Assemblée générale, 
formation, réunion, 
permanences 
d’information, journée 
associative.

Salle de réunion 
et espace 
extérieur

Oui

Espace Leriche 7h30-19h00 Assemblée générale, 
réunion, formation, 
ateliers.

Salle de réunion 
et espace 
extérieur

Non

Espace 
municipal de 
Magenta

7h30-19h00 Assemblée générale, 
formation, réunion, 
permanences 
d’information, journée 
associative.

Salle de réunion 
et espace 
extérieur

Oui

Espace 
municipal de 
Tindu

7h30-19h00 Assemblée générale, 
réunion, formation, 
permanences 
d’information, journée 
associative.

Salle de réunion 
et espace 
extérieur

Oui



- 5 -

La demande de mise à disposition peut être effectuée de trois manières, selon les procédures 
suivantes : 

- directement sur le site de la ville “noumea.nc”, via le formulaire en ligne ;
- par l’envoi du formulaire, joint en annexe 1, à l’adresse mail : maisondesassociations@ville-

noumea.nc
- par le dépôt physique ou l’envoi par courrier postal du formulaire, joint en annexe 1, à la 

direction de la politique de la ville, Annexe Galliéni 2, 20 rue Galliéni, 98800 Nouméa.

La demande doit comprendre :
- le présent règlement intérieur signé ;
- une attestation d’activité sans frais, joint en annexe 2 ;
- l’attestation d’assurance en responsabilité civile – ce document doit être transmis au moins 

deux jours avant la date de la mise à disposition, sous peine d’annulation de la réservation ;
- en cas de vente de denrées alimentaires, la déclaration de vente de denrées alimentaires dans 

le cadre d'une manifestation publique doit être transmise à la direction des risques sanitaires 
de la ville de Nouméa, au plus tard sept jours avant l’événement ; 

- en cas de diffusion de musique, une déclaration de diffusion doit être déposée auprès de la 
SACENC. 

Les demandeurs sont tenus de souscrire une assurance responsabilité civile couvrant leurs activités.

La demande de mise à disposition doit être faite en nom propre par un représentant de l'association 
responsable, et ne peut être en aucun cas formulée pour un tiers.
Dans le cas d’une demande de mise à disposition récurrente, l’autorisation est donnée pour une durée 
de 3 mois au maximum, renouvelable. 

L’utilisateur s’engage à respecter les locaux, le mobilier et le matériel mis à disposition, et à les 
restituer dans l’état dans lequel il les aura trouvés. Dans le cas de l’utilisation d’une salle durant 
plusieurs jours, aucune affaire ne doit être laissée dans la salle.

L’utilisateur doit informer la ville de Nouméa de tout problème de sécurité dont il a connaissance ainsi 
que de toute atteinte qui pourrait être portée aux locaux ou aux matériels. 

L’utilisateur s’engage à respecter le règlement intérieur, à rendre les locaux propres et en bon état, à 
s’assurer de leur fermeture et à réparer ou rembourser toute dégradation commise pendant 
l'utilisation ou résultant du non-respect du présent règlement intérieur. Les déchets éventuels doivent 
être systématiquement évacués par l'utilisateur avant de quitter les lieux mis à disposition. 

Par ailleurs, les sanitaires et les espaces extérieurs sont utilisés dans les mêmes conditions que 
celles qui régissent les bâtiments et les espaces intérieurs.

L’utilisateur s’engage à ne pas dépasser la capacité maximale d’accueil autorisée par l’administration, 
y compris dans le cas d’une utilisation partagée avec un autre utilisateur. 

mailto:maisondesassociations@ville-noumea.nc
mailto:maisondesassociations@ville-noumea.nc


- 6 -

L’utilisateur s’engage également à respecter le voisinage et la réglementation en matière de 
nuisances sonores, à ne porter aucune atteinte à la tranquillité publique, sous peine d’intervention 
des autorités compétentes. 

Les clés sont remises, le jour même, du lundi au vendredi de 7h15 à 15h30, la veille pour le samedi, 
à l’accueil des locaux de la direction politique de la ville, Annexe Galliéni 2, 20 rue Galliéni, contre 
décharge.
Les clés doivent être rendues le jour même, le lendemain ou le lundi pour une mise à disposition le 
samedi à l’accueil des locaux de la direction politique de la ville, Annexe Galliéni 2, 20 rue Galliéni. 

ARTICLE 7 / - RESPONSABILITÉ 

La ville de Nouméa n’est pas responsable des vols et dégradations de biens matériels, subis par des 
tiers et commis à l’intérieur du bâtiment et de ses alentours. 
Les utilisateurs des biens mis à disposition par la Ville sont responsables des dégâts matériels 
pouvant survenir lors de leur utilisation, qu’il s’agisse d’objets ou de véhicules appartenant à des tiers.

ARTICLE 8 / - SANCTIONS
 
L'utilisation des salles des maisons des associations, des espaces municipaux de quartier et espaces 
assimilés et des espaces décentralisés de prévention suppose la connaissance du présent règlement 
et l'acceptation de toutes ses conditions. 

Tout manquement au présent règlement, qu'il émane d'un individu ou d'une association, entraînera 
l’interdiction provisoire ou définitive de l’accès à tout ou partie des locaux, laquelle interdiction sera 
notifiée par écrit et signée du Maire ou de son représentant. 

Toutefois aucune sanction ne pourra valablement être infligée sans mise en demeure préalable de 
se conformer aux obligations du présent règlement intérieur, restée sans effet, et sans que le 
contrevenant ait été mis en mesure de faire valoir ses moyens de défense. 

ARTICLE 9 / - EXÉCUTION

Le Maire ou ses représentants légaux sont chargés, chacun pour ce qui le concerne, de l’application 
du présent règlement intérieur qui sera enregistré et communiqué partout où besoin sera.



RÉPUBLIQUE FRANÇAISE NOUVELLE-CALÉDONIE

DEMANDE DE MISE À DISPOSITION DE SALLE(S) DANS LES 
MAISONS DES ASSOCIATIONS ET LES ESPACES MUNICIPAUX 

� Association � Autre (précisez) .......................................................................           

IDENTITÉ ET COORDONNÉES DU DEMANDEUR

Nom de la structure : ................................................................................................. Numéro de RIDET : ................................   

Adresse : ............................................................................................................................... ......................................................... 

B.P. : ................................. Code postal : .............................................. Commune : ........................................................ 

Téléphone : ....................... Télécopie : ...................... E-mail : ......................................................................................... 

Président, représentant légal, gérant, ou autre personne désignée par les statuts :
� Mme � M. Nom : ......................................................... Prénom : 

............................................................................. 

Qualité : ............................... Téléphone : ........................................   E-mail : ................................................................................... 

MAISONS DES ASSOCIATIONS OU ESPACES MUNICIPAUX SOLLICITÉ(S)
ORPHELINAT 

Salles du bâtiment B : � B1 vidéoprojecteur (49 pers.) � B2 (10 pers.) � B3 (10 pers.) � B4 (19 pers.)
� B5 (19 pers.) � B6 vidéoprojecteur (19 pers.)

SAINT-QUENTIN
Salles du bâtiment D : � D1 (49 pers.) � D2 (4 pers.) � D3 (10 pers.)  � D4 (19 pers.) � Espace extérieur

AÉRODROME
Salles du bâtiment E : � E1 (30 pers.)  � E2 (10 pers.)

DUCOS (PAPEETE)
Salles du bâtiment F :   � F1 (30 pers.)  � Espace extérieur

LERICHE (ANSE-VATA)
Salles du bâtiment G : � G1 (12 pers.)  � Espace extérieur

MAGENTA
Salles du bâtiment H : � H1 (49 pers.)  � Espace extérieur

TINDU
Salles du bâtiment I : � I1 (49 pers.)     � Espace extérieur

le(s) ..............................., aux horaires suivants : ....................................., pour l’activité : .......................................................
ATTESTATION SUR L’HONNEUR

J’atteste avoir été informé(e) par l’agent responsable de la structure et je m’engage à remettre, au dit responsable, les documents 
nécessaires cités ci-après :

– Règlement intérieur des maisons des associations et des espaces municipaux de la ville de Nouméa;
– Attestation de responsabilité civile couvrant cet événement au plus tard 48 heures à l’avance, sous peine d’annulation;
– Attestation d’activité sans frais;
– Si concerné, déclaration de vente de denrées alimentaires et autorisation de

musique.                                                                   
                                                                                                                                     CADRE RÉSERVÉ À L’ADMINISTRATION                                                                               
Je m’engage à respecter les diverses réglementations applicables ainsi qu’à
restituer les locaux et les clés remises à cet effet en bon état, à m’assurer de leur 
fermeture et à réparer toute dégradation commise. Dans le cas contraire ou en
cas de perte de clé, l’interdiction de l’accès aux locaux pourra être prononcée.

Fait à .............................. le ................................ 

Signature
Toute fausse déclaration est passible de peines d’emprisonnement et d’amendes prévues par les articles 441-6 et 441-7 du code pénal.

Le traitement de vos données s’effectue conformément au Règlement européen général sur la protection des données (RGPD) (règlement n°679/2016) et à la loi dite « Informatique et Libertés » du 6 
janvier 1978 modifiée, ainsi qu’aux référentiels édictés par la Commission Nationale de l’Informatique et des Libertés (CNIL). Pour exercer vos droits, vous pouvez contacter le/la délégué(e) : Hôtel de 
ville : 16, rue du Général Mangin – B.P. K1 – 98849 Nouméa CEDEX - Nouvelle-Calédonie. dpd@ville-noumea.nc. Pour plus d’information, https://www.noumea.nc/protection-des-donnees.
Hôtel de ville : 16, rue du Général-Mangin – B.P. K1 – 98849 Nouméa Cedex – Nouvelle-Calédonie – Tél. : (687) 27 31 15 – Fax : (687) 28 25 58 – www.noumea.nc

Direction de la politique de la ville
Mairie annexe Gallieni – 20, rue du Général Gallieni, 
Centre-Ville Tél. : 27 07 02 – 
maisondesassociations@ville-noumea.nc

v1
-

01
-

20
2

3

mailto:dpd@ville-noumea.nc
http://www.noumea.nc/protection-des-donnees
http://www.noumea.nc/


Je soussigné(e)…………………………………………………………………………………….Président(e) de l’association
………………………………….…………………………………………………………………….. certifie que la prestation 
conduite dans le cadre de la mise à disposition d’une salle de la Maison des Associations 

le est réalisée à titre gracieux.

Fait pour servir et valoir ce que de droit.

Nouméa, le

Signature

ATTESTATION


